
 

AD\931438CS.doc  PE504.314v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2012/2285(INI) 

26. 3. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k výroční zprávě za rok 2011 o ochraně finančních zájmů Evropské unie – Boj 

proti podvodům 

(2012/2285(INI)) 

Navrhovatel: Janusz Wojciechowski 

 



 

PE504.314v02-00 2/5 AD\931438CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\931438CS.doc 3/5 PE504.314v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. bere na vědomí, že členské státy v roce 2011 oznámily, že z 2 395 nesrovnalostí mělo 139 

charakter podvodu (5,8 %); ve srovnání s rokem 2010 počet oznámených podvodů klesl, 

ale jejich finanční dopad se zvýšil z 69 milionů EUR v roce 2010 na 77 milionů EUR 

v roce 2011; tento nárůst lze vysvětlit oznámením dvou jednotlivých velkých případů 

v hodnotě 39 a 26 milionů EUR; 

2. bere na vědomí, že ve vztahu k Evropskému zemědělskému záručnímu fondu (EZZF) 

získaly členské státy v rozpočtovém roce 2011 od příjemců zpět 173 milionů EUR; 

poukazuje na to, že v důsledku toho získaly členské státy do konce rozpočtového roku 

2011 44 % dluhů EZZF vzniklých od roku 2007; 

3. zdůrazňuje, že podle článku 43 v pozměněném znění aktualizovaného horizontálního 

nařízení by měla být Komisi svěřena pravomoc snížit nebo pozastavit členskému státu 

měsíční nebo průběžné platby, pokud jedna nebo více základních součástí daného 

vnitrostátního kontrolního systému neexistuje nebo není účinná z důvodu závažnosti nebo 

přetrvávání zjištěných nedostatků nebo pokud nejsou neoprávněné platby získávány zpět 

s nezbytnou pečlivostí a pokud:  

 a) výše uvedené nedostatky jsou buď trvalé povahy a byly důvodem pro nejméně dva 

prováděcí akty podle článku 54 o vyloučení příslušných výdajů daného členského 

státu z financování Unií, nebo 

 b) Komise došla k závěru, že daný členský stát není schopen bezodkladně provést 

nezbytná nápravná opatření v souladu s akčním plánem obsahujícím zřetelné ukazatele 

pokroku, který má být vypracován po konzultaci s Komisí; 

4. poukazuje na to, že se Komise obrátila na členské státy, aby vyjádřila své znepokojení 

ohledně toho, že údaje o podvodech nemusí být zcela spolehlivé, což přiznává samotná 

Komise, vzhledem k nízkému počtu oznámených podvodů v některých členských státech; 

vyzývá k další spolupráci a ke sdílení osvědčených postupů mezi členskými státy s cílem 

reagovat na podvody a oznamovat je Komisi; 

5. zdůrazňuje, že nízký počet oznámených podvodů v některých členských státech může 

svědčit o tom, že případy, jež se v jednom členském státě považují za podvod, se v jiném 

členském státě kvalifikují jako v souladu s právem, a proto naléhavě žádá Komisi, aby 

tyto případy určila a objasnila je na základě sjednocení kritérií vymezujících podvod a aby 

tato kritéria předala všem členským státům; 

6. vyzývá Komisi, aby prověřila systém oznamování podvodů a sjednotila postupy členských 

států v oblasti reakce na podvody a jejich oznamování Komisi; zastává názor, že cílem je 

zvýšit účinnost vyšetřování a zároveň pomoci vyjasnit procesní práva dotčených osob; 

7. poukazuje také na to, že aby se v budoucnu předešlo podvodům při čerpání prostředků 



 

PE504.314v02-00 4/5 AD\931438CS.doc 

CS 

z fondu SZP, je zapotřebí využít nejen statistického přístupu k tomu problému, ale také 

provést analýzu mechanismu podvodů, zejména v závažných případech; rovněž se 

domnívá, že členské státy by měly Komisi ohlašovat jakékoli zjištěné nesrovnalosti a že 

nesrovnalosti oznámené jako podvody by měly být podrobeny důkladné analýze; 

8. vyjadřuje znepokojení, že celková částka, kterou mají vnitrostátním orgánům ještě 

příjemci v souvislosti s EZZF vrátit, dosahovala na konci rozpočtového roku 2011 výše 

1,2 miliardy EUR; 

9. upozorňuje na to, že v oblasti zemědělství byly v rámci postupu schvalování souladu 

provedeny audity, které Komisi vedly k provedení finančních oprav ve výši 822 milionů 

EUR; poukazuje dále na to, že celková částka rozhodnutých oprav dosahovala 1 068 

milionů EUR, míra provedení oprav tedy 77 %; připomíná, že v roce 2010 byla míra 

zpětného získávání vyplacených prostředků vyšší, dosahovala úrovně 85 %; 

10. zdůrazňuje, že je třeba věnovat zvláštní pozornost způsobům optimalizace postupů 

úhrady, které jsou i nadále poměrně zdlouhavé; 

11. vyzývá Komisi, aby s ohledem na vývoj v rámci stávající reformy přijala veškerá vhodná 

opatření k zavedení účinného systému zpětného získávání vyplacených prostředků a aby 

Evropský parlament příští rok ve své zprávě o ochraně finančních zájmů EU informovala 

o dosaženém pokroku; 

12. zdůrazňuje, že by se mělo přikročit ke znovuzavedení postupu pro řešení „drobných 

přestupků“ a že vymáhání pohledávek v souladu s čl. 56 odst. 3 aktualizovaného 

horizontálního nařízení není třeba provádět, pokud je souhrn již vynaložených 

a odhadovaných nákladů na zpětné získání prostředků vyšší, než částka, která má být 

získána zpět; vyzývá Komisi, aby v zájmu zjednodušení administrativy na místní úrovni 

považovala tuto podmínku za splněnou, nepřesahuje-li částka, která má být od příjemce 

vymáhána v rámci režimu jednotné platby, 300 EUR; snížení administrativní zátěže tím, 

že nebudou vymáhány malé a velmi malé částky, umožní vnitrostátním a regionálním 

orgánům vyšetřovat vážnější nesrovnalosti účinnějším způsobem a přijímat proti nim 

vhodná opatření. 



 

AD\931438CS.doc 5/5 PE504.314v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 25.3.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

32 

0 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Eric Andrieu, José Bové, Luis Manuel Capoulas Santos, Michel Dantin, 

Paolo De Castro, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Hynek Fajmon, 

Mariya Gabriel, Iratxe García Pérez, Julie Girling, Martin Häusling, 

Peter Jahr, Elisabeth Jeggle, Jarosław Kalinowski, Elisabeth Köstinger, 

George Lyon, Mairead McGuinness, Rareş-Lucian Niculescu, Wojciech 

Michał Olejniczak, Marit Paulsen, Britta Reimers, Ulrike Rodust, 

Alfreds Rubiks, Giancarlo Scottà, Czesław Adam Siekierski, Sergio 

Paolo Francesco Silvestris, Csaba Sándor Tabajdi, Marc Tarabella, 

Janusz Wojciechowski 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

María Auxiliadora Correa Zamora, Spyros Danellis, Jean-Paul Gauzès, 

Christa Klaß, Astrid Lulling, Jacek Włosowicz, Milan Zver 

 
 


